
             
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “M. MANICONE - F. FIORENTINO” 

Via Papa Giovanni XXIII, 45 - 71018 VICO DEL GARGANO (FG)  tel.0884991143–fax 0884967084 
Cod. Mecc.: FGIC84100A - Cod. Fisc.: 93032440716 - codice univoco ufficio (CU) UFLUV4  

e-mail: fgic84100a@istruzione.it - fgic84100a@pec.istruzione.it - Sito Web: www.icmanicone.gov.it 
 

  

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale impegno di spesa per adesione corso di formazione docenti  

“Apprendimento Cooperativo” “La classe come comunità di apprendimento”-     

   Annualità 2016 – 

   CIG  Z0F1B3C0F4 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Premesso  

- che l’art. 11 del regolamento di contabilità ha ridefinito l’assetto delle competenze in materia di impegni di spesa 

attribuendo al Dirigente Scolastico la capacità di assunzione delle spese 

- che con deliberazione n. 4 del Consiglio di Istituto del 19 gennaio 2016 è stato approvato il Programma Annuale per 

l’esercizio finanziario 2016 

 

VISTO il D.P.R. 275/99 concernente il regolamento recante le norme in materia di autonomia delle  Istituzioni 

scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59 

VISTO il D. L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” 

VISTO l'art. 32 del D. L.gs 50/2016 

VISTA la legge 24 dicembre n.228 “ Disposizione per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale dello Stato – Legge di 

stabilità 2013 “ nella parte in cui estende agli Istituti e scuole di ogni ordine e grado l’obbligo di approvvigionarsi di beni e 

servizi mediante l’utilizzo di convenzioni presenti sul sito della CONSIP 

CONSIDERATO che per beni e servizi non ancora oggetto di convenzioni, in caso di motivata urgenza le Istituzioni 

Scolastiche possono procedere a acquistare mediante le procedure di scelta del contraente dal Codice dei Contratti e dal 

Regolamento di contabilità D.I.44/01 stipulando contratti sottoposti a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità della relativa convenzione  

CONSIDERATO che alla data odierna non esistono convenzioni attive per beni oggetto della fornitura di cui trattasi  

ATTESO che il costo per prezzo totale presunto ammonta a Euro 1.200,00 omnicomprensivi; RITENUTO, pertanto, di 
procedere mediante acquisizione in economia, con affidamento diretto (per importi inferiori o pari ad € 2.000,00 o a diverso 
limite deliberato dal C.I.) ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 
CONSIDERATO che l’attività in questione si finanzia con il contributo volontario dei docenti partecipanti 

RITENUTO il servizio coerente con il Piano dell’Offerta Formativa dell’Istituto e il conseguente Piano di Miglioramento 

VERIFICATA l’alta professionalità del docente formatore, prof. ROSSI STEFANO , direttore del Centro per la Didattica 

Cooperativa,  di cui si allega curriculum vitae e indirizzo sito web http://www.centrodidatticacooperativa.it, di chiara fama e 

con numerose pubblicazioni realizzate sulla tematica oggetto di approfondimento 

ACQUISITO da questa Stazione Appaltante il CIG n. Z0F1B3C0F4  per un importo di € 1.200,00- 

 

D E T E R M I N A 

1. di individuare il prof. ROSSI STEFANO quale docente esperto e formatore di chiara fama per il corso di 

aggiornamento/formazione dei docenti di questa scuola, e di aderire alla sua proposta formativa dal titolo: 

“Apprendimento Cooperativo- La classe come comunità di apprendimento”    - della durata di 10 ore - 

per un costo totale di €. 800,00 più rimborso spese di viaggio e alloggio e di assumere il relativo impegno di spesa 

2. di evidenziare il CIG. Z0F1B3C0F4 relativo al corso in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria 

3. di richiede al prof. ROSSI STEFANO docente esperto individuato per l’attività di formazione di cui sopra: 

a. gli estremi IBAN del Conto Corrente Bancario o postale dedicato con l’indicazione della fornitura alle 

quale sono dedicati  

4. di dare mandato, esitati positivamente i superiori adempimenti, al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi 

di predisporre gli atti necessari per la liquidazione della spesa 

5. la somma relativa al corso di formazione è imputata alla competenza 2016  Progetto P93 – Formazione e 

aggiornamento al Codice Contro 3/2/7.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof.ssa Donatella Apruzzese 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ex art. 3, comma 2, D.lgs 39/93 

FGIC84100A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003832 - 19/09/2016 - C12 - Corsi di formazione - U

mailto:fgic84100a@istruzione.it
mailto:fgic84100a@pec.istruzione.it
http://www.icmanicone.gov.it/
http://www.centrodidatticacooperativa.it/

